
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 지역개발과

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

지역개발과 42,541,105 59,312,095 △16,770,990

국 4,528,909

균 14,265,400

도 8,169,922

군 15,576,874

도시개발 6,739,500 12,140,020 △5,400,520

균 4,009,400

도 385,634

군 2,344,466

도시기반구축 6,739,500 12,140,020 △5,400,520

균 4,009,400

도 385,634

군 2,344,466

도시계획정비 800,686 2,391,670 △1,590,984

101 인건비 1,246 2,310 △1,064

04 기간제근로자등보수 1,246 2,310 △1,064

○ 도시계획도로 관리인부임
1,246

201 일반운영비 104,440 109,360 △4,920

01 사무관리비 25,540 34,360 △8,820

○ 군관리계획 신문공고료
7,000

○ 도시계획위원회 수당
11,760

○ 경관위원회 수당
3,780

○ 경관시뮬레이션 자문료
3,000

02 공공운영비 78,900 75,000 3,900

○ 도시계획도로 제설자재(염화칼슘) 구입
5,000

○ 도시계획도로 응급보수자재(록하드) 구입
2,000

○ 도시계획도로 노후 시설자재 구입
2,000

○ 국토이용정보체계 DB 및 전산장비 유지보
수 60,000

○ 도시계획 현황분석 및 사업비 산정 보고서
생성 자동화 플랫폼

9,900

401 시설비및부대비 695,000 1,780,000 △1,085,000

01 시설비 695,000 1,780,000 △1,085,000

○ 금일읍 감목~신평간 우회도로 개설공사(2
차분) 350,000

○ 고금 농어민 복지센터 태양광 설치공사
40,000

77,875원 * 4인 * 2일 * 2회

3,500,000원 * 2회

70,000원 * 14명 * 12회

70,000원 * 9명 * 6회

3,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1년액

2,000,000원 * 1년액

2,000,000원 * 1년액

60,000,000원 * 1년액

9,900,000원 * 1식

350,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

○ 가리포 노을길 주변 주차장 조성 및 부대
공사 50,000

○ 완도읍 망석리 도시계획도로 선형 개선공
사 70,000

○ 도시계획도로내 맨홀 숭상
30,000

○ 도시계획도로 보도블럭 정비
25,000

○ 도시지역내 배수로 정비공사
30,000

○ 도시지역내 소규모 민원처리
30,000

○ 도시계획도로 미불용지 보상비
20,000

○ 도시계획도로 스마트형, 활주로형 횡단보
도 설치공사 40,000

○ 도시계획도로 교통안전시설물 정비공사
10,000

도시활력증진지역개발(도시재생뉴딜사업) 2,225,834 6,257,000 △4,031,166

균 1,362,400

도 173,634

군 689,800

101 인건비 138,000 100,000 38,000

도 69,000

군 69,000

04 기간제근로자등보수 138,000 100,000 38,000

○ 도시재생센터 센터장(비상근)
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 도시재생센터 사무국장(상근)
42,000

도 21,000

군 21,000

○ 마을활동가(상근)
76,000

도 38,000

군 38,000

201 일반운영비 290,000 118,000 172,000

균 126,000

도 61,000

군 103,000

01 사무관리비 100,000 58,000 42,000

○ 도시재생 성과관리 책자 제작
60,000

도 30,000

50,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 10개소

25,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1년액

42,000,000원 * 1년액

76,000,000원 * 1년액

60,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

군 30,000

○ 도시재생센터 운영지원
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 전년도 사업 정산수수료 및 모니터링 소규
모 용역 20,000

균 12,000

도 2,000

군 6,000

03 행사운영비 190,000 60,000 130,000

○ 주민역량강화 교육
60,000

균 36,000

도 6,000

군 18,000

○ 로컬푸드 운영교육
60,000

균 36,000

도 6,000

군 18,000

○ 청장년 창업교육 40,000

균 24,000

도 4,000

군 12,000

○ 도시재생 CRC 30,000

균 18,000

도 3,000

군 9,000

206 재료비 30,000 0 30,000

균 18,000

도 3,000

군 9,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○ 도시재생사업지 환경정비를 위한 꽃묘 구
입 등 30,000

균 18,000

도 3,000

군 9,000

301 일반보전금 120,000 0 120,000

균 72,000

도 12,000

군 36,000

11 행사실비지원금 120,000 0 120,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

○ 주민협의체 선진지견학 및 사업홍보
20,000

균 12,000

도 2,000

군 6,000

○ 동아리방 및 돌봄센터 운영
100,000

균 60,000

도 10,000

군 30,000

401 시설비및부대비 1,342,566 6,019,000 △4,676,434

균 960,400

도 2,366

군 379,800

01 시설비 1,342,566 6,019,000 △4,676,434

○ 도시재생 뉴딜사업
1,342,566

균 960,400

도 2,366

군 379,800

405 자산취득비 305,268 10,000 295,268

균 186,000

도 26,268

군 93,000

01 자산및물품취득비 305,268 10,000 295,268

○ 도시재생센터 물품구입
10,000

균 6,000

도 1,000

군 3,000

○ 복합어울림센터 및 주민공동판매장 물품
취득 295,268

균 180,000

도 25,268

군 90,000

취약지역 생활여건개조사업(완도 성내남성) 1,438,000 1,003,000 435,000

균 1,007,000

도 129,000

군 302,000

207 연구개발비 134,000 0 134,000

균 93,830

도 12,030

군 28,140

01 연구용역비 134,000 0 134,000

20,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

1,342,566,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

295,268,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

○ 취약지역 생활여건 개조사업(완도 성내남
성) 134,000

균 93,830

도 12,030

군 28,140

401 시설비및부대비 1,194,000 873,000 321,000

균 836,140

도 107,110

군 250,750

01 시설비 1,194,000 863,000 331,000

○ 취약지역 생활여건 개조사업(완도 성내남
성) 1,194,000

균 836,140

도 107,110

군 250,750

403 자치단체등자본이전 110,000 0 110,000

균 77,030

도 9,860

군 23,110

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 110,000 0 110,000

○ 취약지역 생활여건 개조사업(완도 성내남
성) LPG배관망사업 110,000

균 77,030

도 9,860

군 23,110

지역개발지원(가리포 노을길 조성사업)(보조) 645,000 0 645,000

균 645,000

401 시설비및부대비 645,000 0 645,000

균 645,000

01 시설비 645,000 0 645,000

○ 가리포노을길조성사업
645,000

균 645,000

도시재생사업 157,000 129,350 27,650

201 일반운영비 26,000 17,350 8,650

01 사무관리비 26,000 17,350 8,650

○ 도시재생 위원회 회의참석 수당
3,000

○ 도시재생 뉴딜사업 공모 자문
2,000

○ 중앙부처 공모추진에 따른 홍보물(책자,
현수막) 제작 1,000

○ 도시재생실적보고서 작성 소규모 용역
20,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

134,000,000원 * 1식

1,194,000,000원 * 1식

110,000,000원 * 1식

645,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1년액

200,000원 * 5명 * 2회

1,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

12 민간인위탁교육비 20,000 40,000 △20,000

○ 도시재생대학 운영
20,000

401 시설비및부대비 111,000 50,000 61,000

01 시설비 111,000 50,000 61,000

○ 구)문화원 엘리베이터 설치
50,000

○ 구)문화원 리모델링 부대공사
61,000

지역수요맞춤(완도 노두) 600,000 1,000,000 △400,000

균 500,000

군 100,000

207 연구개발비 275,000 0 275,000

균 175,000

군 100,000

01 연구용역비 275,000 0 275,000

○ 지역수요맞춤(완도 노두)
275,000

균 175,000

군 100,000

401 시설비및부대비 325,000 1,000,000 △675,000

균 325,000

01 시설비 325,000 990,000 △665,000

○ 지역수요맞춤(완도 노두)
325,000

균 325,000

도시재생뉴딜사업(특화재생) 825,500 0 825,500

균 495,000

도 83,000

군 247,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 성과관리 및 사업홍보
10,000

도 5,000

군 5,000

401 시설비및부대비 815,500 0 815,500

균 495,000

도 78,000

군 242,500

01 시설비 815,500 0 815,500

20,000,000원 * 1회

50,000,000원 * 1식

61,000,000원 * 1식

275,000,000원 * 1식

325,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

○ 도시재생사업(지역특화재생)
815,500

균 495,000

도 78,000

군 242,500

경관관리 정비 47,480 0 47,480

101 인건비 6,480 0 6,480

04 기간제근로자등보수 6,480 0 6,480

○ 신지 휴게소 등 풀베기 인부임
6,480

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 경관 관련 공모사업 사업계획서 제작
1,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 신지해안경관등 조명시설 보수
10,000

○ 북방파제 야간경관조명시설 보수
10,000

○ 주도 야간경관조명시설 보수
10,000

○ 공공조형물 등 정비 보수
10,000

취약지 개발 12,853,000 16,659,332 △3,806,332

균 4,400,000

도 903,000

군 7,550,000

도서지역 균형발전 3,000,000 5,000,000 △2,000,000

균 3,000,000

성장촉진지역개발(도서종합개발사업) 3,000,000 5,000,000 △2,000,000

균 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 5,000,000 △2,000,000

균 3,000,000

01 시설비 3,000,000 5,000,000 △2,000,000

○ 성장촉진지역개발(도서종합개발사업)
3,000,000

균 3,000,000

주민건의민원해결 9,853,000 11,659,332 △1,806,332

균 1,400,000

도 903,000

군 7,550,000

소규모 민원 처리 743,000 3,564,332 △2,821,332

201 일반운영비 78,000 89,980 △11,980

01 사무관리비 40,000 81,980 △41,980

815,500,000원 * 1식

162,000원 * 4인 * 5일 * 2회

500,000원 * 2회

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

3,000,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 동천항 터미널 무인경비용역비
2,000

○ 소규모어항 안전표지판 설치
12,000

○ 대합실 및 공공시설물 부지 점사용료
10,000

○ 소규모개발사업 추진에 따른 미불용지 감
정평가수수료 6,000

○ 재해 및 소규모민원처리에 따른 장비임차
료 8,000

○ 제5회 섬의 날 홍보 기념품 구입
2,000

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○ 도서지역 대합실 비품구입
8,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○ 제5회 섬의 날 행사 홍보부스 및 부대시설
설치 30,000

401 시설비및부대비 665,000 3,420,000 △2,755,000

01 시설비 665,000 3,420,000 △2,755,000

○ 소랑대교 사설항로표지 유지관리 위탁관
리비 20,000

○ 소랑대교 정기점검
15,000

○ 도서지역 대합실 화장실 응급보수비
15,000

○ 소규모민원처리사업 실시설계용역
30,000

○ 소규모 시설물 응급보수
15,000

○ 소규모어항 신규등록 측량수수료
20,000

○ 소규모시설 추진에 따른 토지 보상비
40,000

○ 소안면 횡간리 마을안길 확포장공사 보상
비 30,000

○ 보길면 예작도 호안도로 정비
150,000

○ 금일읍 소랑대교 보수보강공사
250,000

○ 호안도로 및 선착장 위험시설 보강
80,000

마을회관 및 공동창고 지원 700,000 1,440,000 △740,000

402 민간자본이전 700,000 1,440,000 △740,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 700,000 1,440,000 △740,000

○ 마을회관 신축, 재건축, 매입
500,000

2,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 12개소

10,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 8개소

2,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 8개소

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 3개소

30,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 3개소

20,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 8개소

500,000,000원* 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 마을회관 증축, 리모델링
100,000

○ 마을회관 개보수 60,000

○ 마을공동창고 신축, 개보수
40,000

주민불편사항 해소 1,500,000 2,900,000 △1,400,000

401 시설비및부대비 1,500,000 2,900,000 △1,400,000

01 시설비 1,500,000 2,900,000 △1,400,000

○ 약산 해동리 어구보관시설 보수공사
100,000

○ 신지면 신상리 마을안길 정비공사
150,000

○ 고금면 장풍리 물양장 확장 및 파도막이
시설 150,000

○ 고금면 칠인리 선착장 연장공사
250,000

○ 고금면 가교리(음마동) 선착장 정비사업
100,000

○ 약산면 넙고리 감태 양식장 진입로 개설
250,000

○ 약산면 사동리 마을안길 아스콘 포장
100,000

○ 약산면 당목리 마을안길 배수로 정비
50,000

○ 신지면 양지리 선착장 정비공사
200,000

○ 신지면 신기리 호안도로 정비공사
100,000

○ 신지면 신상리 준설사업
50,000

주민소득기반정비 3,000,000 2,250,000 750,000

401 시설비및부대비 3,000,000 2,250,000 750,000

01 시설비 3,000,000 2,250,000 750,000

○ 완도읍 소규모어항 정비
180,000

○ 금일읍 소규모어항 정비
180,000

○ 노화읍 소규모어항 정비
180,000

○ 군외면 소규모어항 정비
120,000

○ 신지면 소규모어항 정비
120,000

○ 고금면 소규모어항 정비
120,000

○ 약산면 소규모어항 정비
120,000

100,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 청산면 소규모어항 정비
120,000

○ 소안면 소규모어항 정비
120,000

○ 금당면 소규모어항 정비
60,000

○ 보길면 소규모어항 정비
120,000

○ 생일면 소규모어항 정비
60,000

○ 완도읍 비법정도로 정비
180,000

○ 금일읍 비법정도로 정비
180,000

○ 노화읍 비법정도로 정비
180,000

○ 군외면 비법정도로 정비
120,000

○ 신지면 비법정도로 정비
120,000

○ 고금면 비법정도로 정비
120,000

○ 약산면 비법정도로 정비
120,000

○ 청산면 비법정도로 정비
120,000

○ 소안면 비법정도로 정비
120,000

○ 금당면 비법정도로 정비
60,000

○ 보길면 비법정도로 정비
120,000

○ 생일면 비법정도로 정비
60,000

기초생활시설정비 780,000 1,185,000 △405,000

401 시설비및부대비 780,000 1,185,000 △405,000

01 시설비 780,000 1,185,000 △405,000

○ 완도읍 대신리 배수로 정비공사
20,000

○ 완도읍 장좌리 마을안길 배수로 정비공사
20,000

○ 완도 군내리 마을회관 방수공사
20,000

○ 완도 정도리 마을진입 배수로 정비공사
20,000

○ 금일 화목리 마을안길 정비공사
20,000

○ 금일 도장리 배수로 및 포장공사
20,000

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

180,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

120,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 금일 척치리 마을안길 정비공사
20,000

○ 금일 소랑리 마을안길 정비공사
20,000

○ 금일 동백리 배수로 정비공사
20,000

○ 노화읍 북고리 배수로 공사
20,000

○ 노화 방축리 아스콘 포장공사
20,000

○ 노화 북고리 아스콘 포장공사
20,000

○ 노화 서리 배수로 정비공사
20,000

○ 노화 신양리 마을안길 배수로공사
20,000

○ 군외면 초평리 마을안길 포장사업
20,000

○ 군외면 대창1구 마을안길 아스콘 포장공사
20,000

○ 군외 남선리 배수로 정비공사
20,000

○ 신지 세포 배수로 정비공사
20,000

○ 신지 금곡 배수로 정비공사
20,000

○ 신지 신기리 물양장 포장공사
20,000

○ 신지 신상리 진입로 포장공사
20,000

○ 신지 동촌리 마을안길 정비공사
20,000

○ 신지 대평리 도로변 배수로 정비공사
20,000

○ 고금 도남 배수로 정비공사
20,000

○ 고금 영부 마을정자 설치공사
20,000

○ 약산면 가래리 마을배수로 정비공사
20,000

○ 약산 관서리 마을안길 배수로공사
20,000

○ 약산 장용리 마을안길 포장공사
20,000

○ 약산 득암리 마을안길 포장공사
20,000

○ 약산 우두리 마을안길 포장공사
20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 청산면 도청2구 마을안길 포장공사
20,000

○ 소안면 구도리 마을안길 확포장공사
20,000

○ 소안면 소진리 쉼터(정자) 설치사업
20,000

○ 금당 차우리 마을주변 정비공사
20,000

○ 금당 삼산 배수로 정비공사
20,000

○ 보길면 정동리 솔섬 방호벽 설치공사
20,000

○ 보길 선창리 도로 확장공사
20,000

○ 생일 유촌리 마을안길 포장공사
20,000

○ 생일 서성 마을안길 배수로 정비공사
20,000

작은섬 큰기쁨사업 10,000 40,000 △30,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 40,000 △30,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 40,000 △30,000

○ 작은 섬 큰 기쁨사업
10,000

도 3,000

군 7,000

도서및연안낙후시설지원 1,120,000 40,000 1,080,000

도 720,000

군 400,000

401 시설비및부대비 1,120,000 40,000 1,080,000

도 720,000

군 400,000

01 시설비 1,120,000 40,000 1,080,000

○ 신지면 동고리 물양장 확장공사
400,000

도 240,000

군 160,000

○ 신지면 송곡리 해양관광기반시설 확충사
업 720,000

도 480,000

군 240,000

작은섬 공도방지(금일 장도) 400,000 0 400,000

균 280,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식

720,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

도 36,000

군 84,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 작은섬 공도방지(금일 장도)
400,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

작은섬 공도방지(노화 대제원도) 100,000 0 100,000

균 70,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 70,000

도 9,000

군 21,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 작은섬 공도방지(노화 대제원도)
100,000

균 70,000

도 9,000

군 21,000

작은섬 공도방지(노화 죽굴도) 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 작은섬 공도방지(노화 죽굴도)
400,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

작은섬 공도방지(군외 양도) 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

400,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 작은섬 공도방지(군외 양도)
400,000

균 280,000

도 36,000

군 84,000

작은섬 공도방지(고금 초완도) 350,000 0 350,000

균 245,000

도 31,500

군 73,500

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

균 245,000

도 31,500

군 73,500

01 시설비 350,000 0 350,000

○ 작은섬 공도방지(고금 초완도)
350,000

균 245,000

도 31,500

군 73,500

작은섬 공도방지(금당 허우도) 350,000 0 350,000

균 245,000

도 31,500

군 73,500

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

균 245,000

도 31,500

군 73,500

01 시설비 350,000 0 350,000

○ 작은섬 공도방지(금당 허우도)
350,000

균 245,000

도 31,500

군 73,500

어촌소득안정 22,744,170 30,338,635 △7,594,465

국 4,528,909

균 5,856,000

도 6,881,288

군 5,477,973

어항시설사업 7,360,200 10,046,255 △2,686,055

400,000,000원 * 1식

350,000,000원 * 1식

350,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

도 5,547,000

군 1,813,200

지방어항보수보강사업(전환사업) 450,000 1,250,000 △800,000

도 387,000

군 63,000

401 시설비및부대비 450,000 1,250,000 △800,000

도 387,000

군 63,000

01 시설비 450,000 1,250,000 △800,000

○ 완도군 지방어항(금일 동백항)선착장 보수
공사 200,000

도 172,000

군 28,000

○ 완도군 지방어항(소안 미라항)물양장 정비
공사 200,000

도 172,000

군 28,000

○ 완도군 지방어항(생일 서성항)선착장 보수
공사 50,000

도 43,000

군 7,000

육지소규모어항 시설사업 910,200 1,273,000 △362,800

201 일반운영비 10,700 13,000 △2,300

01 사무관리비 10,700 13,000 △2,300

○ 국가어항 개발계획 수립 자료 제작
1,800

○ 클린 국가어항 공모사업 설명회 자료 제작
1,400

○ 생일 서성항 주차장 및 접안장 등 국유재
산 대부료 5,000

○ 화흥포항 대합실 화장실 비데 렌트료
2,500

207 연구개발비 19,500 320,000 △300,500

01 연구용역비 19,500 320,000 △300,500

○ 군외면 원동 미항 가꾸기 용역
19,500

401 시설비및부대비 880,000 940,000 △60,000

01 시설비 880,000 940,000 △60,000

○ 어항 안전시설물 유지보수사업
40,000

○ 지방어항 비점오염원 관리용역
40,000

○ 금일 사동교 사설항로표지 유지관리용역
20,000

○ 소안 미라항 지방어항 대체사업
200,000

200,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

30,000원 * 60부

350,000원 * 4회

5,000,000원 * 1식

208,300원 * 12개월

19,500,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 2식

20,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

○ 보길 보옥, 청별항 가로등 유지보수사업
20,000

○ 육지소규모어항 시설사업(완도, 군외)
100,000

○ 국립해양수산박물관 진입로 매립공사
400,000

○ 완도읍 망석리 소규모어항 보강공사
20,000

○ 완도읍 석장리 물양장 보강공사
20,000

○ 완도 대야1리 호안도로 포장공사
20,000

지자체관리(지방) 어항건설(덕우항)(전환사업) 2,000,000 1,744,186 255,814

도 1,720,000

군 280,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,744,186 255,814

도 1,720,000

군 280,000

01 시설비 2,000,000 1,742,442 257,558

○ 생일 덕우항 시설공사
2,000,000

도 1,720,000

군 280,000

지자체관리(지방) 어항건설(모서항)(전환사업) 2,000,000 3,488,372 △1,488,372

도 1,720,000

군 280,000

401 시설비및부대비 2,000,000 3,488,372 △1,488,372

도 1,720,000

군 280,000

01 시설비 2,000,000 3,484,884 △1,484,884

○ 청산 모서항 시설공사
2,000,000

도 1,720,000

군 280,000

지자체관리(지방)어항건설(진산항)(전환사업) 2,000,000 1,127,907 872,093

도 1,720,000

군 280,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,127,907 872,093

도 1,720,000

군 280,000

01 시설비 2,000,000 1,127,907 872,093

○ 소안 진산항 시설공사
2,000,000

도 1,720,000

군 280,000

20,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 2식

400,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

2,000,000,000원 * 1식

2,000,000,000원 * 1식

2,000,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

어촌종합개발 8,774,400 8,184,400 590,000

균 5,856,000

도 752,000

군 2,166,400

권역단위 거점개발 58,400 78,400 △20,000

201 일반운영비 18,400 8,400 10,000

01 사무관리비 18,400 8,400 10,000

○ 일반농산어촌개발사업 제안서 평가위원회
4,200

○ 일반농산어촌개발사업 설명회 자료 제작
4,200

○ 일반농산어촌개발사업 준공 대비 홍보물
품 제작(약산, 충동)

10,000

207 연구개발비 40,000 70,000 △30,000

01 연구용역비 40,000 70,000 △30,000

○ '26년 일반농산어촌개발 공모사업 예비계
획수립 40,000

권역단위 거점개발(보길) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 예작교 사설항로표지 및 CCTV 설치
200,000

권역단위 거점개발(약산) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○ 약산면 중심지 실외운동장 주변 조경공사
150,000

권역단위 거점개발(충동) 759,000 2,173,000 △1,414,000

균 531,000

도 68,000

군 160,000

403 자치단체등자본이전 759,000 2,173,000 △1,414,000

균 531,000

도 68,000

군 160,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 759,000 2,173,000 △1,414,000

○ 권역단위 거점개발(충동)
759,000

균 531,000

도 68,000

군 160,000

권역단위 거점개발(고금) 2,244,000 2,483,000 △239,000

균 1,571,000

도 202,000

150,000원 * 14인 * 2회

350,000원 * 12개읍면

5,000,000원 * 2개소

20,000,000원 * 2식

200,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

759,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

군 471,000

403 자치단체등자본이전 2,244,000 2,483,000 △239,000

균 1,571,000

도 202,000

군 471,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,244,000 2,483,000 △239,000

○ 권역단위 거점개발(고금)
2,244,000

균 1,571,000

도 202,000

군 471,000

권역단위 거점개발(금당) 2,203,000 2,550,000 △347,000

균 1,542,000

도 198,000

군 463,000

403 자치단체등자본이전 2,203,000 2,550,000 △347,000

균 1,542,000

도 198,000

군 463,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,203,000 2,550,000 △347,000

○ 권역단위 거점개발(금당)
2,203,000

균 1,542,000

도 198,000

군 463,000

권역단위 거점개발(금빛안) 1,959,000 900,000 1,059,000

균 1,371,000

도 176,000

군 412,000

403 자치단체등자본이전 1,959,000 0 1,959,000

균 1,371,000

도 176,000

군 412,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,959,000 0 1,959,000

○ 권역단위 거점개발(금빛안)
1,959,000

균 1,371,000

도 176,000

군 412,000

권역단위 거점개발(봉선) 1,201,000 0 1,201,000

균 841,000

도 108,000

군 252,000

403 자치단체등자본이전 1,201,000 0 1,201,000

2,244,000,000원 * 1식

2,203,000,000원 * 1식

1,959,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

균 841,000

도 108,000

군 252,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,201,000 0 1,201,000

○ 권역단위 거점개발(봉선권역)
1,201,000

균 841,000

도 108,000

군 252,000

어촌뉴딜300 사업 5,519,870 12,105,480 △6,585,610

국 3,828,909

도 492,288

군 1,198,673

어촌뉴딜300 사업 50,000 40,000 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 어촌뉴딜300사업 준공 대비 홍보물품 제작(
신구, 어두) 10,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○ 어촌뉴딜300사업 준공시설물 유지보수(가
학, 솔지, 당인, 명사, 모도)

40,000

어촌뉴딜300사업(노화미라항) 5,469,870 4,018,680 1,451,190

국 3,828,909

도 492,288

군 1,148,673

207 연구개발비 171,000 210,000 △39,000

국 119,700

도 15,390

군 35,910

01 연구용역비 171,000 210,000 △39,000

○ 어촌뉴딜300사업(노화 미라항)
171,000

국 119,700

도 15,390

군 35,910

403 자치단체등자본이전 5,298,870 3,226,680 2,072,190

국 3,709,209

도 476,898

군 1,112,763

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,298,870 3,226,680 2,072,190

○ 어촌뉴딜300사업(노화 미라항)
5,298,870

1,201,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 2개소

10,000,000원 * 4개소

171,000,000원 * 1식

5,298,870,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌뉴딜300 사업 (단위:천원)

국 3,709,209

도 476,898

군 1,112,763

어촌 신활력 증진사업 1,089,700 2,500 1,087,200

국 700,000

도 90,000

군 299,700

어촌 신활력 증진사업 30,900 2,500 28,400

201 일반운영비 6,700 2,500 4,200

01 사무관리비 6,700 2,500 4,200

○ 어촌 신활력 증진사업 설명회 자료 제작
2,500

○ 어촌 신활력 증진사업 제안서 평가위원회
평가수당 4,200

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ '25년 어촌 신활력 증진 공모사업 예비계획
수립 20,000

301 일반보전금 4,200 0 4,200

11 행사실비지원금 4,200 0 4,200

○ 어촌 신활력 증진사업 제안서 평가위원회
행사실비지원금

4,200

어촌 신활력 증진사업(망남) 1,058,800 0 1,058,800

국 700,000

도 90,000

군 268,800

207 연구개발비 127,522 0 127,522

국 89,265

도 11,477

군 26,780

01 연구용역비 127,522 0 127,522

○ 어촌 신활력 증진사업(망남)
127,522

국 89,265

도 11,477

군 26,780

307 민간이전 500,000 0 500,000

국 350,000

도 45,000

군 105,000

05 민간위탁금 500,000 0 500,000

○ 어촌 신활력 증진사업(망남)
500,000

500,000원 * 5개소

150,000원 * 14인 * 2회

20,000,000원 * 1식

150,000원 * 14인 * 2회

127,522,000원 * 1식

500,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌 신활력 증진사업 (단위:천원)

국 350,000

도 45,000

군 105,000

401 시설비및부대비 431,278 0 431,278

국 260,735

도 33,523

군 137,020

01 시설비 431,278 0 431,278

○ 어촌 신활력 증진사업(망남)
431,278

국 260,735

도 33,523

군 137,020

행정운영경비(지역개발과) 204,435 174,108 30,327

인력운영비 81,355 57,488 23,867

인력운영비(지역개발과) 81,355 57,488 23,867

101 인건비 81,355 57,488 23,867

01 보수 79,045 55,178 23,867

○ 초과근무수당 79,045

* 6급 31,579

* 7급 9,508

* 8급 29,877

* 9급 8,081

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,310 2,310 0

○ 공무직 연장근로수당
2,310

기본경비 123,080 116,620 6,460

기본경비(지역개발과) 123,080 116,620 6,460

201 일반운영비 35,280 33,320 1,960

01 사무관리비 35,280 33,320 1,960

○ 부서운영비 18,000

○ 특근매식비 17,280

202 여비 82,200 77,700 4,500

01 국내여비 82,200 77,700 4,500

○ 공무직 국내여비
1,200

○ 국내여비 81,000

203 업무추진비 5,600 5,600 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 지역개발업무 추진 유관기관 협조
2,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○ 20인 이하 3,600

431,278,000원 * 1식

12,531원 * 6인 * 35시간 * 12월

11,319원 * 2인 * 35시간 * 12월

10,162원 * 7인 * 35시간 * 12월

9,620원 * 2인 * 35시간 * 12월

19,245원 * 1인 * 10시간 * 12월

1,000,000원*18인

8,000원*18인*10일*12월

25,000원*1인*4일*12월

25,000원*18인*15일*12월

2,000,000원*1년액

300,000원*12월


